ATA nº 06/2020 – 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, REALIZADA EM 16/12/2020.

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, via plataforma GSuite institucional da
UFPE,  aplicativo  Google  Meet,  às  quinze  horas,  realizou-se  a  Quarta  Reunião  Ordinária  do
Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia do Campus do Agreste, da Universidade Federal
de Pernambuco, conduzida pelos Professores Nelio Vieira de Melo e Maria do Carmo Gonçalo
Santos,  Coordenador  e  Vice-Coordenadora  do  Curso  de  Licenciatura  em  Pedagogia,
respectivamente, e secretariada por mim, José Pedro da Silva Filho.  Estiveram presentes as(os)
professoras(es): Alexsandro da Silva, Alexandre Viana Araújo, Allene Carvalho Lage, Ana Maria
de Barros, Ana Maria Tavares Duarte, Conceição Gislane Nóbrega Lima de Salles, Janssen Felipe
da  Silva,  Jaqueline  Barbosa  Silva,  Jamerson  Antônio  de  Almeida  da  Silva,  Maria  Betânia  do
Nascimento Santiago, Maria do Carmo Gonçalo Santos, Nélio Vieira de Melo e Sandro Guimarães
de Salles. Ausência justificada: Carla Patrícia Acioli Lins Guaraná, Cinthya Lúcia Martins Torres
Saraiva de Melo, Fernando Antônio Gonçalves de Azevedo, Iranete Maria da Silva Lima, Lucinalva
Andrade Ataíde de Almeida, Maria Fernanda dos Santos Alencar e Maria Joselma do Nascimento
Franco.  Docente  substituta:  Joane  Santos  do  Nascimento.  Representação Estudantil:  Mylena
Siqueira Torres Silva e Jessyca Vitória Tabosa Santos (Membros do CAPed) – Ausente. Pauta: 1.
Ata nº 03/2020 - 2ª Reunião Extraordinária, Ata nº 04/2020 - 2ª Reunião Ordinária e Ata nº
05/2020 – 3ª Reunião Ordinária – Revisão de conteúdo, correções e aprovação. O coordenador
do curso, professor Nelio Vieira, indagou aos presentes quanto à necessidade de serem realizadas
alterações ou ressalvas na ata nº 03/2020 da 2ª Reunião Extraordinária realizada em 10 de julho de
2020, ata nº 04/2020 - 2ª Reunião Ordinária realizada em 20 de julho de 2020 e ata nº 05/2020 – 3ª
Reunião Ordinária realizada em 02 de outubro de 2020, previamente enviadas na convocação desta
reunião.  Não  havendo  alterações  as  atas  foram  postas  em  votação.  Decisão:  aprovadas  por
unanimidade.  2. Concurso para Docente permanente: Pontos do Concurso.  O colegiado do
curso de Licenciatura em Pedagogia deliberou, após sugestões dos presentes, a Área, Perfil e Pontos
do concurso para docente permanente.  Encaminhamento: 1) ÁREA: EDUCAÇÃO.  2) ÁREA
ESPECÍFICA: Metodologia de Ensino de Ciências, Tecnologias Educativas.  3) PERFIL DO(A)
CONDIDATO(A): TITULAÇÃO  MÍNIMA  EXIGIDA: Livre-Docente  ou  Doutorado  em
Educação  ou em Química,  ou  em Biologia,  ou  em Física  ou  em Matemática  /  Graduação  em
Licenciatura  de  Pedagogia;  ou  Licenciatura  em  Química;  ou  Licenciatura  em  Biologia;  ou
Licenciatura em Física; ou Licenciatura em Matemática. 4) Em caso de reabertura do Concurso
para ASSISTENTE: Mestrado em Educação ou em Química, ou em Biologia, ou em Física ou em
Matemática /  Graduação  em  Licenciatura  de  Pedagogia;  ou  Licenciatura  em  Química;  ou
Licenciatura em Biologia; ou Licenciatura em Física; ou Licenciatura em Matemática. PONTOS:
1. Educação e Ambientes Virtuais de Aprendizagem.  2. Sociedade do Conhecimento, Educação e
Tecnologias.  3. Formação de Professores e Tecnologias da Informação e Comunicação (TICs).  4.
Organização do trabalho pedagógico e prática docente com as TICs. 5. Mídias e Comunicação na
escola:  Projetos  didático-pedagógicos.  6. Processos  de  ensino  e  aprendizagem  de  conceitos
científicos e tecnológicos no Ensino de Ciências.  7. O Ensino de Ciências na Educação Infantil,
Anos  Iniciais  do  Ensino  Fundamental  e  de  Jovens  e  Adultos.  8. Ensino  de  Ciências  por
Investigação:  possibilidades  e  desafios  no fazer  pedagógico.  9. Análise,  escolha  e  produção de
materiais  didáticos  e  metodologias  ativas  no  Ensino  de  Ciências  para  Educação  Infantil,  Anos
Iniciais do Ensino Fundamental e de Jovens e Adultos. 10. Políticas Curriculares Nacionais para o
Ensino de Ciências  e  as  implicações  na formação  de  professores  de ciências  para  a  Educação
Infantil,  Anos Iniciais  do Ensino Fundamental  e  de Jovens e  Adultos.  Decisão:  aprovado por

Universidade Federal de Pernambuco

Campus do Agreste

Núcleo de Formação Docente

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

unanimidade.  Informes: O  coordenador  do  curso,  prof.  Nelio  Vieira,  informou  que:  1) o
Calendário  Acadêmico  do semestre  2020.1  do  curso  de  Licenciatura  em Pedagogia  mantém o
mesmo já aprovado em dezembro de 2019;  2) em reunião com a PROGRAD não poderá haver
cancelamento de disciplina em 2020.1, apenas os ajustes no período de modificação de matrícula; 3)
referente  as  disciplinas  com  atividades  práticas,  como  por  exemplo  as  PPP’s  e  Estágios
Supervisionados, a coordenação do curso está repensando, junto com os docentes das disciplinas e o
NDE, como se dará a  modalidade  de oferta  desses  componentes  curriculares;  4) a  PROGRAD
solicita que as coordenações informem a distribuição da quantidade de dias e carga horária das
atividades  síncronas e assíncronas dos componentes curriculares já implantado para 202.1, para
tanto, a coordenação do curso solicitou aos docentes que enviem estas informações até sexta-feira,
18/12;  5) se  algum(a)  docente  pretender  compartilhar  o  componente  curricular  com  outro(a)
docentes, informar à coordenação do curso.  Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente
reunião às dezesseis horas e trinta minutos, pelo que lavrei a presente ata que segue assinada por
mim e pelo Coordenador do curso de licenciatura em Pedagogia.

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58